Estrutura metálica e início da 

cobertura 
23,39% 151.010,18 338.779,12 

120 
Revestimentos, drenagem, pintura 

e instalações 
39,48% 254.897,24 593.676,36 

150 SPDA e serviços finais 8,04% 51.906,17 645.582,55 

6. ORÇAMENTO RESUMIDO 

Valor global estimado da obra: R$ 645.582,55 (seiscentos e quarenta e cinco mil, 

quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). 

Os preços unitários foram obtidos com base nas tabelas oficiais do SINAPI, SBC e 

SEDOP, vigentes no Estado do Pará, com aplicação do BDI de 29,77%. 

O presente Projeto Básico foi elaborado conforme as exigências técnicas do Sistema